



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2021 № 635

О внесении изменений в областную
государственную программу
«Развитие образования в
Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021

№ 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области»:

- в абзаце первом слова «101 411 303,5 тыс. рублей» заменить словами «101 423 724,5 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «12 596 592,5 тыс. рублей» заменить словами «12 609 013,5 тыс. рублей»;

- в абзаце четырнадцатом слова «8 868 992,2 тыс. рублей» заменить словами «8 881 413,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «1 785 305,4 тыс. рублей» заменить словами «1 797 726,4 тыс. рублей»;

2) в разделе 4:

- в абзаце втором слова «101 411 303,5 тыс. рублей» заменить словами «101 423 724,5 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «12 596 592,5 тыс. рублей» заменить словами «12 609 013,5 тыс. рублей»;

- в абзаце пятнадцатом слова «8 868 992,2 тыс. рублей» заменить словами «8 881 413,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «1 785 305,4 тыс. рублей» заменить словами «1 797 726,4 тыс. рублей»;

3) в подпрограмме «Развитие общего образования»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие общего образования»:

- в абзаце первом слова «59 787 767,9 тыс. рублей» заменить словами «59 787 933,9 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «8 020 513,6 тыс. рублей» заменить словами «8 020 679,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «53 562 995,8 тыс. рублей» заменить словами «53 563 161,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «6 432 287,3 тыс. рублей» заменить словами «6 432 453,3 тыс. рублей»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «59 787 767,9 тыс. рублей» заменить словами «59 787 933,9 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «8 020 513,6 тыс. рублей» заменить словами «8 020 679,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «53 562 995,8 тыс. рублей» заменить словами «53 563 161,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать четвертом слова «6 432 287,3 тыс. рублей» заменить словами «6 432 453,3 тыс. рублей»;

4) в подпрограмме «Развитие профессионального образования»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие профессионального образования»:

- в абзаце первом слова «7 620 509,6 тыс. рублей» заменить словами «7 632 764,6 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «850 506,7 тыс. рублей» заменить словами «862 761,7 тыс. рублей»;

- в абзаце четырнадцатом слова «100 062,6 тыс. рублей» заменить словами «112 483,6 тыс. рублей»;

- после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- 2021 год – 12 421,0 тыс. рублей;»;

- в абзаце двадцатом слова «7 520 447,0 тыс. рублей» заменить словами «7 520 281,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать восьмом слова «850 506,7 тыс. рублей» заменить словами «850 340,7 тыс. рублей»;

- в разделе 3:

- в пункте 1:

- абзац второй дополнить словами «, педагогическим работникам областных государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, будет выплачено ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) в размере 5 000 рублей»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие направлено на достижение следующих показателей:»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«- количество обучающихся по программам среднего профессионального образования и профессионального обучения в областных государственных профессиональных образовательных организациях (базовые значения: в 2018 году – 15 500 человек, в 2019 году – 21 900 человек, в 2020 году – 22 194 человека);

- доля педагогических работников областных государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) в размере 5 000 рублей, в общей численности педагогических работников такой категории.»;

- абзац второй пункта 2 дополнить словами «, будет укреплена материально-техническая база областных государственных профессиональных образовательных организаций»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «7 620 509,6 тыс. рублей» заменить словами «7 632 764,6 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «850 506,7 тыс. рублей» заменить словами

«862 761,7 тыс. рублей»;

- в абзаце пятнадцатом слова «100 062,6 тыс. рублей» заменить словами «112 483,6 тыс. рублей»;

- после абзаца девятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- 2021 год – 12 421,0 тыс. рублей;»;

- в абзаце двадцать первом слова «7 520 447,0 тыс. рублей» заменить словами «7 520 281,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать девятом слова «850 506,7 тыс. рублей» заменить словами «850 340,7 тыс. рублей»;

5) абзац седьмой пункта 2 раздела 3 подпрограммы «Педагогические кадры» изложить в следующей редакции:

«- количество учителей, которым фактически предоставлены единовременные компенсационные выплаты (человек);»;

б) в приложении № 2:

- в разделе 3:

- в пункте 3.45:

- в графе 3 слова «, смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение с интернатом «Лицей имени Кирилла и Мефодия» исключить;

- в графе 5 цифры «100,0» заменить цифрами «90,0»;

- в графе 6 цифры «100,0» заменить цифрами «90,0»;

- в пункте 3.47:

- в графе 5 цифры «12,0» заменить цифрами «1,0»;

- в графе 6 цифры «12,0» заменить цифрами «1,0»;

- в пункте 3.48:

- в графе 5 цифры «318,5» заменить цифрами «476,7»;

- в графе 6 цифры «318,5» заменить цифрами «476,7»;

- в пункте 3.49:

- в графе 5 цифры «885,0» заменить цифрами «1 113,8»;

- в графе 6 цифры «885,0» заменить цифрами «1 113,8»;

- в пункте 3.50:

- в графе 5 цифры «350,0» заменить цифрами «150,0»;

- в графе 6 цифры «350,0» заменить цифрами «150,0»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 2»:

- в графе 5 цифры «5 609,7» заменить цифрами «5 775,7»;

- в графе 6 цифры «5 076,9» заменить цифрами «5 242,9»;

- в позиции «**Всего по подпрограмме 2**»:

- в графе 5 цифры «22 305 237,6» заменить цифрами «22 305 403,6», цифры «18 475 655,7» заменить цифрами «18 475 821,7»;

- в графе 6 цифры «8 020 513,6» заменить цифрами «8 020 679,6», цифры «6 432 287,3» заменить цифрами «6 432 453,3»;

- в разделе 8:

- дополнить пунктом 8.1¹ следующего содержания:

8.1 ¹ .	Доля педагогических работников областных	x	x	x	x	x	x	100	-	-
--------------------	--	---	---	---	---	---	---	-----	---	---

	государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) в размере 5 000 рублей, в общей численности педагогических работников такой категории (%)									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

- дополнить пунктом 8.7¹ следующего содержания:

8.7 ¹ .	Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство)	Департамент, областные государственные профессиональные образовательные организации	федеральный бюджет	12 421,0	12 421,0	-	-	x	x	x
--------------------	---	---	--------------------	----------	----------	---	---	---	---	---

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 7» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 7			1 735 395,3	806 856,1	454 089,3	474 449,9	x	x	x
	федеральный бюджет		12 421,0	12 421,0	-	-	x	x	x
	областной бюджет		1 722 974,3	794 435,1	454 089,3	474 449,9	x	x	x

- в пункте 8.16:

- в графе 5 цифры «875,0» заменить цифрами «48,1»;

- в графе 6 цифры «875,0» заменить цифрами «48,1»;

- дополнить пунктом 8.17¹ следующего содержания:

8.17 ¹ .	Укрепление материально-технической базы областных государственных профессиональных образовательных организаций (приобретение мебели, оборудования и материальных запасов)	Департамент, областные государственные профессиональные образовательные организации	областной бюджет	660,9	660,9	-	-	x	x	x
---------------------	---	---	------------------	-------	-------	---	---	---	---	---

- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 7»:

- в графе 5 цифры «17 232,6» заменить цифрами «17 066,6»;

- в графе 6 цифры «16 432,6» заменить цифрами «16 266,6»;

- позицию «**Всего по подпрограмме 7**» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 7		1 956 906,8	862 761,7	554 301,7	539 843,4	x	x	x
	федеральный бюджет	32 671,5	12 421,0	20 250,5	-	x	x	x
	областной бюджет	1 924 235,3	850 340,7	534 051,2	539 843,4	x	x	x

- пункт 9.10 раздела 9 изложить в следующей редакции:

9.10.	Количество учителей, которым фактически предоставлены единовременные компенсационные выплаты (чел.)	x	x	x	x	x	x	0	4	6
-------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

- позицию «**Всего по Государственной программе**» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе		33 805 776,8	12 609 013,5	10 611 241,8	10 585 521,5	x	x	x
	федеральный бюджет	4 455 929,7	1 797 726,4	1 508 995,6	1 149 207,7	x	x	x
	областной бюджет	29 349 847,1	10 811 287,1	9 102 246,2	9 436 313,8	x	x	x

Губернатор
Смоленской области



.В. Островский